¹ Nel ms. par che dica così.

VII.

IL CHARITEO HA DA CONSALVO TRECENTO DUCATI ANNUI.

(5 luglio 1504)

« Dux Terrenove, vicerex Capitanens et locumtenens generalis.—Magnifico mastro portolano; Noi simo restati contenti como per tenore de la presente ne contentamo fare consegnatione *al magnifico et nostro carissimo CHARITEO de trecento ducati lo anno ad beneplacito*, sopra le intrate che perveneno in vostre mane como mastro portolano de Puglia et Terra de Bare, *in excambio de li quactrocento ducati, che havea de provisione dal Serenissimo Re Federico ad vita soa, sopra lo dericto del sigillo granne; et de septanta duj altri ducati, como conservatore de dicto sigillo*. Et essendo nostra voluntà che quelli li siano pagati, ve decimo et ordenamo et comandamo, che, da cqua avante, deli denari, che perveneranno in vostre mani, per ragione de la administratione de vostro officio predicto; debeate pagare ad ipso CHARITEO, o ad altro per soa parte, terza per terza, li dicti trecento ducati per anno, durante dicto beneplacito, perchè cossi procede de mente et ordene nostro, et non fari lo contrario, perchè tale è nostra voluntà, restando la presente al presentante. Data in regiis et reginalibus felicibus castris, contra Cayetam, v. julij, 1504. Consalvus Ferrandes dux Terrenove. — Jo. Bap.ta Spinellus, Conservator generalis. — Mazzellus Gazella pro M. Camerario. — Bernardinus Bernaudus ».

VIII.

PER IL PAGAMENTO AL CHARITEO DELLA PROVVISIIONE DI 300 DUCATI.

(16 ottobre e 23 dicembre 1504)

MAGNIFICI CARITHEJ.

« Magnifici viri etc. Per parte del *magnifico CARITHEO* so' state presentate in questa camera littere de lo Illustrissimo Signor Gran Capitano, vice re et locotenente generale de le catholice Maestate, clause

VII. Inedito e sconosciuto; nell'istesso vol. ove si trova il docum. preced., f. 73. — In fine di questo, nel ms. si legge: « V. partium II, S. Expedite per Excellentem dominum locumtenentem, xxviii Marcii 1504 ».

VIII. Inedito e sconosciuto; nel vol. LXI *Partium* della Sommaria, f. 33 r-v.

et sigillate omni qua decet sue curie solemnitate vallate, del tenore sequente. A tergo vero: 'Illustrissimis et magnificis viris, magno huius regni camerario eiusque locumtenenti, presidentibus et rationalibus Camere Summarie catholicorum regum, collateralibus consiliariis fidelibus nobis carissimis'. Intus vero: 'Rex et Regina Hispanie ac utriusque Sicilie etc. Illustres, magnifici, nobilesque viri Catholicarum Maiestatum, collateralibus consiliiarii fideles, nobis carissimi. Per littere nostre ficimo consignatione *al magnifico CHARITEO de trecento ducati lo anno, supra le intrate del mastro portulano de Puglia et de Terra de Bari: in excambio de quactrocento septantadui ducati, che havea sopra le intrate del sigillo*; et non havendone pussuta ¹ consequire cosa alcuna, ordinaimo che supra le tracte de Calabria et de Puglia li fossero pagati tricento ducati, li quali meno ha pussuti havevere, secundo de tucto lo predicto ne consta. Per lo che, *havendone supplicato li volessemo connectere dicta consignacione supra le intrate de la dohana de lo sale, de quessa dohana predicta de Napoli, del sale, per un anno tantum*, consequa dicti ducati tricento. Et cossi ve dicimo et ordinamo, che, supra le intrate de quessa predicta dohana, debeate ordinare a li arrendatore che delo extaglio èi devuto, o quello, che deveranno per causa de loro arrendamento, *debeano pagare et satisfacere, al dicto magnifico CARITEO, dicti ducati trecento, per uno anno tantum*; non fando, in questo, dubio nè difficultà alcuna, perchè tale è nostra voluntà, recuperando per loro apocha de soluto, quale cum la copia de la presente volimo li sia sufficiente cautela a lo rendere in lo cuncto de pagamento de dicto extaglio, restando la presente al presentante. Date in Castello Novo, Neapoli, die xvi^o octobris 1504. Consalvo Ferrando, duque de Terranova. — Michael de Afflito locumtenens Magni Camerarii. — Joannes de Tufo. — Berardinus Bernaudus. — Expedite per m.^{le} A. Curtus parcium xvto'. Le quale infrascripte littere del predicto Ill.^{mo} S.or Gran Capitano, in dicta Camera presentate et cum ea qua decuit reverencia recepte, volendomo exequire quanto per dicto Ill.^{mo} S.or Gran Capitano ne se ordina et comanda, ve facimo per ciò la presente, per la quale ve dicimo et, officii regia auctoritate qua fungimur, connectimo et comandamo, che, recepta la presente, inspecto per vui lo tenore et forma de dicte presenti, infrascripte littere, debiate quelle ad unguem exequire et observare *al predicto CARITEO*, juxta loro forma, continencia et tenore; non fando de ciò lo contrario, per quanto amate la gratia de le Ser.^{moe} et Catholice Maestate, et pena de ducati mille non volite incorrere. La presente, retenendone appresso de vui copia autentica, la ² restituerite per cautela al presentante. — Date Neapoli etc.,

¹ Nel ms.: *pussata*.

² Nel ms.: *le*.

die xxiii^o decembris 1504. — Michael de Afficto, locumtenens. — Gerardus Gam.ta — F. Coronatus pro magistro actorum. — *Arrendatoribus fundici salis civitatis Neapolis* ».

IX.

LA CASA DEL CHARITEO.

I.

(1491 e 1499)

« Anni ducati novem super quibusdam domibus sitis iuxta predictam ecclesiam S. Marie Majoris de Neapoli; qui, ad praesens, solvuntur per magnificum Annibalem Cesarium. De quibus apparet sententia lata per commissarios apostolicos, die 25 mensis decembris 1499, manu notarii Marcii Antonii de Toccho, de Neapoli, subscripta proprie manus eorundem dominorum commissariorum, et eorum pendentibus sigillis munita, cum inserto tenore literarum apostolicarum expeditarum Rome, apud S. Petrum sub anulo piscatoris die 2 decembris 1491. In effectum continentium quod societas della secretia Sancte Marie, Neapolis, pro utilitate ipsius ecclesie, concessit CARITHEO, *regio scribe neapolitano*, in emphiteosin quamdam domum, sitam prope dictam ecclesiam iuxta suos fines sub annuo censu ducatorum septem, prout in quodam publico instrumento desuper confecto plenius dicitur contineri, ex eo quia dicta Ecclesia minatur ruinam, et ipse CARITHEUS promisit illam instaurare, concessa sibi prius dicta domus ut super ea edificare possit, cum potestate etiam affrancandi dictum censum, in simili vel meliori. Quam concessionem petiit predictus CARITHEUS confirmari, et per dictas licteras committitur dictis commissariis quatenus de premissis diligenter se informant, et, si per dictam informationem ita esse, et cadere in evidentem dicte ecclesie utilitatem, eidem CARITHEO, postquam ecclesiam predictam instauraverit, licentiam concedant super ea edificandi et edificia per eum desuper facienda pro se suisque heredibus et successoribus appropriandi, ac postquam ei-

IX. Tutt' e due i docum. furono indicati per la prima volta dal CAPASSO, *Op. cit.*, pp. 58, 49: il primo come esistente negli *Acta visit. Cappell.* di mons. ANNIBALE DE CAPUA, a. 1580, vol. III, f. 238, che si conserva tuttora nell' arch. arcivescovile di Napoli; l' altro nel protocollo di notar TESO GRASSO, a. 1511-12, f. 376, nell' arch. notarile di Napoli. Debbo agli amici G. Ceci e A. Miola se ho potuto qui pubblicare per la prima volta interamente tutt' e due questi documenti; di cui io, scrivendo l'*Introd.* (v. pp. XL1, LI), conoscevo solo i pochi rigli riferiti dal Capasso.

dem ecclesiae alia bona immobilia, ex quibus similis aut maior census, ut prefertur, percipi possit, consignaverit, dictam domum ab huiusmodi censu perpetuo liberent. Vigore quarum licterarum predicti DD. Commissarii, apostolica auctoritate, ut supra, concessa, p.^r accesserunt et continuatim se contulerunt ad *predictam domum sitam et positam retro et iuxta dictam ecclesiam a duabus partibus in vico qui dicitur « delli dattoli », iuxta bona Dominici de Giptiis et iuxta plateam publicam, consistentem in certis membris et cum quadam curticella discoperta*. Ipsaque per eos oculatim visa et revisa, et habita diligenti informatione de omnibus supradictis, declaraverunt exposita sedi apostolice et contenta in dicto instrumento concessionis essa vera, dictamque concessionem, ut supra factam, cecidisse et cedere in evidentem ipsius ecclesie utilitatem, et proinde concessionem predictam ut supra factam cum dicta potestate affrancandi, et omnia et singula in dictis instrumento et concessione contentis confirmaverunt et approbaverunt ».

II.

(20 aprile 1512)

« Eodem die eiusdem ¹ ibidem ² in nostri presentia constitutis *magnifico* CARITEO GARRECTA *de Neapoli*, agente ad infrascripta omnia pro se ejusque heredibus et successoribus ex una parte, et venerabili dompno Anibale de Lacu de Neapoli, sindaco et procuratori venerabilis extaurite Sancti Petri de Platea Arcus, constructe et hedificate intus ecclesiam Sancte Marie Majoris de Neapoli, ut dixit, agente similiter ad infrascripta omnia nomine et pro parte dicte extaurite et pro successoribus in ea, ex parte altera. *Prefatus vero* CARITEUS *sponte asseruit coram nobis dictam extauritam egisse capere aquam a puteo ipsius* CARITEI, *sito in domibus dicti* CARITEI, *sitis in platea de lo Dattulo regionis sedilis Nidi civitatis Neapolis, iuxta dictam ecclesiam Sancte Marie Majoris, viam publicam et alios confines*; et dictam aquam a dicto puteo axportasse per aqueductum usque ad puteum curtis dicte extaurite: pro qua captione aque dictum procuratorem solvisse *ipsi* CARITEO ducatos viginti de carlenis. Et facta assertione predicta, *prefatus* CARITEUS *sponte coram nobis non vi, dolo etc.*, confessus fuit, ad interrogationem sibi factam per dictum procuratorem ibidem presentem, se ipsum CARITEUM presencialiter et manualiter recepisse et habuisse a dicto procuratore sibi dante dictos ducatos viginti de carlenis argenti et de predicta pecunia dicte extaurite, videlicet ducatos duodecim per manus dicti dompni Anibalis, et alios ducatos

¹ Cioè: « die vicesimo mensis aprilis, xv Iad. 1512 ».

² Cioè: « Neapoli ».

octo ad complementum dictorum ducatorum viginti, per manus dompni Antonii de Baldantia de Neapoli, ut dixit, pro dicta captione aque, facta a dicto puteo seu formali dicti CARITEI, pro ipsa asportando ad dictum puteum dicte extaurite ut supra. Quam aquam, ut supra datam dicte extaurite, dictus CARITEUS promisit facere bonam dicte extaurite omni futuro tempore ipsamque aquam, ut supra captam, dicte extaurite et successoribus in ea, in iudicio et extra defendere et antestare, ac de evictione teneri ab omnibus hominibus omnemque litem etc. Et pro predictis atcendendis prefatus CARITEUS sponte obligavit se eiusque heredes, successores, et bona sua omnia dicto dompno Anibali presenti, sub pena et ad penam dupli medietatis etc., et cum potestate capiendi etc., constitutione precarii etc., et renuntiavit et iuravit etc. Presentibus iudice Joanne Mayorana de Neapoli ad contractus, diacono Loysio de Claria, de Neapoli, et diacono Joanne Loysio Gaytano de Neapoli ».